
Выписка 

из протокола  заседания  Правления министерства  конкурентной 

политики и тарифов Калужской области 

от 05 марта 2013 года 

 

 

Председательствовал: Н. В. Владимиров  

 

1. Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим 

сетям  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» 

энергопринимающих устройств мощностью 15 000 кВт, принадлежащих Обществу с 

ограниченной ответственностью «Корпорация развития Калужской области», по 

индивидуальному проекту на объект «Комплекс глубокой переработки пшеницы 

«Биотехнологический комплекс «Росва» 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Доложила: Л.И. Кучма 

Экспертиза экономической обоснованности расчета платы за технологическое 

присоединение по индивидуальному проекту проводилась экспертами министерства на 

основании материалов, представленных ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал 

«Калугаэнерго» (далее – сетевая организация) (вх. № 03/520-13 от 05.02.2013), в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми документами: 

- Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; 

        - постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178          

«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (далее - 

Основы ценообразования); 

- Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а 

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 

иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2004 № 861; 

- Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФСТ России                           

от 11.09.2012 № 209-э/1 (далее – Методические указания). 

 

Электроустановки расположены по адресу: г. Калуга, с. Росва, Индустриальный 

парк «Росва», Западная площадка 

        Заявленная мощность: 15 000 кВт 

Уровень напряжения в точке присоединения: 10 кВ 

Категория надежности электроснабжения:  II 

Точки присоединения:  

- I этап:  ВЛ -10 кВ № 6 ПС «Куровская» (250 кВт); 

- II и III этап: I СкШ-10 кВ РП «Западное» (15 000 кВт); 

II СкШ-10 кВ РП «Западное» (15 000 кВт). 

Согласно техническим условиям на технологическое присоединение к 

электрическим сетям филиала «Калугаэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» сетевая 

организация осуществляет следующие мероприятия, не включенные в ИПР        2013-2018 

года: 

- строительство ЛЭП – 10 кВ от ячеек разных СкШ ПС 110/10 кВ «Восток» до РП 

«Западное»            

По расчёту сетевой организации необходимая валовая выручка (НВВ) по двум 

источникам энергоснабжения составит 68 641 430 руб. 



Расчет НВВ выполнен на основании калькуляции стоимости мероприятий, 

осуществляемых при технологическом присоединении. Расходы на мероприятия, 

учтенные сетевой организацией для выполнения технологического присоединения, 

составили: 

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их 

согласование – 24 165 руб. 

2. Разработка сетевой организацией проектной документации – 1 947 316 руб. 

3. Выполнение технических условий сетевой организацией (строительство 

кабельных линий ЛЭП-10 кВ) – 66 624 298 руб.: 

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий        

–  14 676 руб.                            

5. Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств 

–  6 062 руб.  

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети – 24 913 руб. 

 

        Эксперты при расчете расходов на выполнение сетевой организацией мероприятий в 

соответствии с пунктом 13 Методических указаний провели анализ представленной 

сетевой организацией калькуляции стоимости мероприятий, осуществляемых при 

технологическом присоединении.  

       На основании проведенного анализа эксперты сформировали расходы на оплату труда 

исходя из трудозатрат по предложению сетевой организации, средней часовой заработной 

платы (руб.), принятой при расчете услуг по передаче электрической энергии на 2013 год 

и отчислений на социальные нужды (ЕСН). Расходы на материалы и прочие затраты 

учтены исходя из фонда оплаты труда, сформированного экспертами и процента 

накладных расходов по данным сетевой организации. 

Кроме того, при расчете стоимости работ по мероприятиям экспертами исключены 

как необоснованные следующие расходы: 

- анализ существующей схемы подключения потребителя, подтверждение 

существующей нагрузки / отсутствие ранее выполненного присоединения (пункт 1.6 

расшифровки к калькуляции) т.к. в соответствии с Заявкой, данное присоединение 

объектов электросетевого хозяйства потребителя, осуществляется в связи с новым 

строительством; 

        - расчет значений ТКЗ, установок для РЗиА (пункт 6.2 расшифровки к калькуляции) 

т.к. в соответствии с Методическими указаниями мероприятия по организации 

автоматизированного учета электроэнергии, организации телемеханики (телеуправление, 

телеизмерение), организации устройств релейной защиты и противоаварийной 

автоматики, организации связи, компенсации емкости токов, а так же расходы на 

разработку проектной и рабочей документации для данных работ, исключены из состава 

расходов для определения платы за технологическое присоединение, так как они, в 

первую очередь, связаны с обеспечением надежного, бесперебойного снабжения 

электроэнергией всех присоединенных к сети потребителей, что является одной из 

основных обязанностей сетевой организации.  

 Таким образом, расходы на оплату труда по расчету экспертов составили -               

24 577 руб. Отчисления на социальные нужды – 7 472 руб. Расходы на вспомогательные 

материалы –    4 946 руб. Прочие расходы составили – 14 210 руб. 

При формировании расходов на строительство объектов электросетевого хозяйства 

экспертами учтен коэффициент инфляции на 2013 год – 1,072; на 2014 год пересчитан с 

учетом графика выполнения работ по технологическому присоединению. Таким образом, 

коэффициент инфляции с учетом первого и второго квартала на 2014 год составил – 

1,0265. 



 При применении норм на временные здания и сооружения, норм дополнительных 

расходов СМР в зимнее время для расчетов затрат на строительство эксперты 

основываются на  ГСН 81-05-01-2001, ГСН 81-05-02-2007. На основании вышеуказанных 

документов расходы на временные здания и сооружения экспертами исключены, т. к. для 

кабельных линий данные расходы не предусмотрены, а так же при применении норм на 

производство работ в зимнее время (1,9 %) не включены затраты на отвод земельного 

участка для строительства.  

   Для определения стоимости проектных работ эксперты принимают – 1,94 % (по 

предложению предприятия) от стоимости строительства,  за исключением расходов на 

отвод земельного участка для строительства. Геодезические работы – по предложению 

предприятия, в соответствии с представленным сметным расчетом.                                               

   В результате расходы сетевой организации на выполнение мероприятий в 

соответствии с пунктом 13 Методических указаний определены в размере                               

62 569 426 руб.  
1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий -                            

18 981 руб. 

2. Расходы на разработку проектной документации сетевой организацией                    

– 1 553 642 руб. 

3. Выполнение ТУ сетевой организацией: 

-  строительство ЛЭП-10 кВ от ячеек разных секций шин 10 кВ ПС-110/10 кВ 

«Восток» до РП «Западное» – 60 964 579 руб. 

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий  -                  

9 363 руб. 
5. Расходы на участие в осмотре должностного лица Ростехнадзора – 5 673 руб.  

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети – 17 188 руб. 

 По расчету экспертной группы плата за технологическое присоединение 

электроустановок заявителя к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» 

филиал «Калугаэнерго» по индивидуальному проекту  составляет                                 

62 569 426 руб.  (без НДС).  

Правление министерства конкурентной политики и тарифов Калужской 

области РЕШИЛО: 

1. Утвердить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям            

ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» электроустановок мощностью 

15 000 кВт, принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью     «Корпорация 

развития Калужской области», по индивидуальному проекту на объект «Комплекс 

глубокой переработки пшеницы «Биотехнологический комплекс «Росва» в размере 62 569 

426,00 руб. с разбивкой стоимости по каждому мероприятию согласно Приложению № 1. 

Плата за технологическое присоединение  

с разбивкой стоимости по каждому мероприятию  

                                                   

 № Наименование мероприятия 
Стоимость 

руб. (без НДС) 

1.  
Подготовка и выдача сетевой организацией технических 

условий ТУ и их  согласование 
18 981,0 

2.  
Разработка сетевой организацией        

проектной документации по строительству «последней мили»           
1 553 642,0 



3.  
Выполнение сетевой организацией, мероприятий, связанных со 

строительством «последней мили» 
60 964 579,0 

3.1. строительство воздушных линий   - 

3.2. строительство  кабельных линий 10 кВ  60 964 579,0 

3.3. строительство пунктов секционирования    - 

3.4. 

строительство комплектный трансформаторных подстанций 

(КТП), распределительных трансформаторных подстанций 

(РТП) с уровнем напряжения до 35 кВ 

- 

3.5. 
строительство центров питания, подстанций уровнем 

напряжения 35 кВ и выше (ПС)                                
- 

4.  
Проверка сетевой организацией выполнения 

заявителем ТУ 
9 363,0 

5.  
Участие в осмотре должностным лицом  Ростехнадзора 

присоединяемых Устройств Заявителя 
5 673,0 

6.  
Фактические действия по присоединению и  

обеспечению работы Устройств в  электрической сети 
17 188,0 

 Всего:                       62 569 426,0 

Примечание:  

1. Местонахождение присоединяемых энергопринимающих устройств: Калуга, с. 

Росва, Индивидуальный парк «Росва», Западная площадка. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

Решение принято в соответствии с экспертным заключением в форме 

постановления (прилагается), голосовали:  
1 – «против». В представленных материалах отсутствует расшифровка затрат на 

строительство КЛ стоимостью 60 964 579 руб. В экспертном заключении отсутствует 

длина строящихся КЛ, тип применяемого провода. Не представлена расшифровка 

трудозатрат на мероприятия по п. 16 Методических указаний по определению размера 

платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденным 

приказом ФСТ России от 11.09.2012 № 209-э/1. 

            1 - воздержался по принятию тарифов  в связи с тем, что при принимаемом 

консалидированном решении могут быть разногласия с организацией по 

устанавливаемым тарифам и при рассмотрении жалоб, поступивших в ФАС по Калужской 

области невозможно объективного рассмотрения. 

7 – «за». 

 

 

Выписка верна: Секретарь  Правления                                                     Е.А. Горелова 

 


